
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Avviso di modifica del Bando di concorso pubblico n. 2 del 2022, 
per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 4 unità di personale non 
dirigenziale, a tempo pieno e indeterminato, con inquadramento nel 
profilo di  Funzionario di  Amministrazione di  V livello  professionale 
(Codici  identificativi  FUNZ-V-2022-2.0A; FUNZ-V-2022-2.0B; FUNZ-V-
2022-2.0C; FUNZ-V-2022-2.0D), nonché di riapertura del termine per 
la presentazione delle relative domande di partecipazione 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000176.DIREZIONE GENERALE.29-05-2023.REGISTRAZIONE



VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478,  costitutivo 
dell’Istituto  per  lo  sviluppo  della  formazione  professionale  dei  lavoratori  (ISFOL)  e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185, ed in particolare l’articolo 4, comma 
1, lett. f), che, a decorrere dal 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL 
in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati 
tutti gli altri dati dell’Istituto;
il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta 
l’amministrazione e la contabilità degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, 
n. 70;
lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  17 
gennaio 2018, n. 2, ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto, come approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 
del 18 dicembre 2020, n. 18;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il  
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del Dott. 
Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 29 settembre 2021, n. 183, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’INAPP;
VISTA la Determina del Direttore Generale n. 330 del 22 agosto 2022, di emanazione 
del Bando n. 2 del 2022 di concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di  
n.  4  unità  di  personale  non  dirigenziale,  a  tempo  pieno  e  indeterminato,  con 
inquadramento nel profilo di Funzionario di Amministrazione di V livello professionale 
(Codici identificativi FUNZ-V-2022-2.0A; FUNZ-V-2022-2.0B; FUNZ-V-2022-2.0C; FUNZ-
V-2022-2.0D),  bando  questo  già  pubblicato  sul  sito  internet  dell’INAPP 
(https://www.inapp.gov.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso/bando-di-
concorso-n-22022)  come  da  avviso  di  pubblicazione  in  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica Italiana, 4a serie speciale, "Concorsi  ed esami", del 9 settembre 2022 n. 
72;
PRESO ATTO  che ad oggi non è stato ancora adottato alcun atto di espletamento 
della predetta procedura concorsuale;
CONSIDERATO  che l’INAPP, con l’indizione del Bando soprarichiamato, persegue la 
finalità  di  soddisfare  il  proprio  fabbisogno  di  personale  di  elevata  qualificazione 
professionale  da  inserire  efficacemente  nelle  specifiche  aree  di  competenza  come 
indicate nel medesimo Bando;
RITENUTO che,  per  la  finalità  sopra  indicata  e  in  ragione  degli  approfondimenti 
metodologici intercorsi, risulta necessario assicurare la migliore verifica selettiva delle 
capacità di elaborazione critica e tecnico-pratica dei candidati circa gli aspetti rilevanti 
rispetto alle singole aree concorsuali di riferimento, come individuate all’articolo 1 del 
Bando sopra richiamato, così che gli stessi, una volta selezionati ed assunti, possano 
inserirsi  in  modo  rapido  ed  effettivo  nelle  attività  lavorative  correlate 
all’inquadramento  di  destinazione  ed  alle  mansioni  da  espletare  in  funzione  delle 
medesime aree concorsuali;
RAVVISATA,  pertanto, la  necessità  di  modificare  parzialmente  la  procedura 
concorsuale di cui al Bando n. 2 del 2022, relativamente alla disciplina della prova 
scritta di cui al relativo articolo 8, comma terzo, così da integrare tale prova, che allo 
stato è articolata solo nella risposta a n. 10 quesiti a scelta multipla, con n. 1 quesito a  
risposta  aperta  nella  forma  di  un  elaborato  sintetico  per  la  soluzione  di  un  caso 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000176.DIREZIONE GENERALE.29-05-2023.REGISTRAZIONE

https://www.inapp.gov.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso/bando-di-concorso-n-22022
https://www.inapp.gov.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso/bando-di-concorso-n-22022


       

specifico afferente l’applicazione di una o più delle materie oggetto della medesima 
prova scritta;
RAVVISATA conseguentemente,  in  considerazione  della  maggiore  valenza  e 
complessità della  prova scritta  come sopra indicata,  la necessità di  procedere alla 
rideterminazione  –  rispetto  a  quanto  allo  stato  previsto  all’articolo  6  del  suddetto 
Bando – dei punteggi complessivi da assegnare alla prova scritta e alla prova orale, 
nella  misura rispettivamente di  40 punti  e 40 punti,  anziché 30 punti  e 50 punti, 
nonché alla consequenziale modifica di tutti i punti e gli aspetti del medesimo Bando 
correlati all’individuazione su 30 punti del punteggio della prova scritta e su 50 punti 
del punteggio della prova orale;
RITENUTO per le ragioni  sopra esposte necessario procedere alla attuazione delle 
suddette  modifiche  (prova  scritta  e  punteggi  complessivi)  del  Bando  di  concorso 
pubblico n. 2 del 2022 ed alla riapertura del termine di presentazione delle domande 
di partecipazione;
RITENUTO, inoltre, che, anche in considerazione del necessario rispetto del principio 
del favor partecipationis, i requisiti di ammissione al concorso ed i titoli di cui il singolo 
candidato richiede la valutazione dovranno essere posseduti alla data di scadenza del 
termine per la presentazione della domanda di partecipazione, come riaperto con il 
presente avviso;
RITENUTO comunque validamente acquisite, al netto di ogni controllo sulla relativa 
ammissibilità ancora da effettuare, le domande di partecipazione già presentate dai 
candidati  interessati  entro  il  termine  perentorio  originariamente indicato  nel  citato 
Bando di concorso pubblico n. 2 del 2022;
RITENUTO comunque  possibile,  per  coloro  che  abbiano  già  presentato  la  propria 
domanda di partecipazione al concorso pubblico di cui al medesimo Bando, procedere 
alla presentazione, a seguito della riapertura del termine, di una nuova domanda di 
partecipazione al medesimo concorso. In tale ipotesi, l’eventuale nuova domanda di 
partecipazione,  qualora  presentata  per  la  medesima  area  concorsuale  (tra  quelle 
indicate all’articolo 1, comma 1, del medesimo Bando), determinerà automaticamente 
la decadenza di quella precedentemente presentata. Diversamente, qualora la nuova 
domanda verrà presentata per altra area concorsuale, la stessa varrà esclusivamente 
per  quest’ultima  area,  non  assumendo  rilevanza  rispetto  alla  domanda 
precedentemente  presentata  per  una  distinta  area  concorsuale,  che,  pertanto, 
manterrà la propria efficacia;

DETERMINA
Articolo 1 – Modifica del Bando di concorso

1. Al Bando di concorso pubblico n. 2 del 2022, emanato con Determina del Direttore 
Generale n. 330 del 22 agosto 2022, e della cui pubblicazione sul sito internet 
dell’Istituto  è  stato  già  dato  avviso  in  Gazzetta  Ufficiale  –  4a Serie  Speciale 
“Concorsi ed esami”  n. 72 del 9 settembre 2022 (in avanti indicato anche solo 
come il “Bando”), sono apportate le seguenti modifiche:
a) il  testo  del  comma  7  dell’articolo  6  (“Commissione  Esaminatrice”)  è 

integralmente sostituito con il testo di seguito riportato:
“La Commissione Esaminatrice avrà a disposizione 100 punti complessivi, di cui 40  
punti per la prova scritta, 20 punti per la valutazione dei titoli e 40 punti per la  
prova orale. Il punteggio complessivo, da attribuire a ciascun candidato, qualora  

3 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000176.DIREZIONE GENERALE.29-05-2023.REGISTRAZIONE



       

risulti  idoneo  all’accertamento  dell’adeguata  conoscenza  della  lingua  inglese  e  
delle  capacità  tecnico-informatiche  richieste  dal  Bando,  sarà  determinato  
sommando il punteggio ottenuto in sede di valutazione dei titoli ed il punteggio  
riportato nella prova scritta e nella prova orale”;
b) il testo del comma 3 dell’articolo 8 (“Prova scritta”) è integralmente sostituito 

con il testo di seguito riportato:
"La  prova  scritta,  in  lingua  italiana,  della  durata  complessiva  di  120  minuti  è  
articolata come segue:
- n. 10 domande con risposta a scelta multipla, per la verifica del possesso  
della  conoscenza  delle  materie  indicate  al  comma  2  in  funzione  dell’area  
concorsuale prescelta;
- n. 1 quesito a risposta aperta nella forma di un elaborato sintetico per la  
soluzione di un caso specifico afferente l’applicazione di una o più delle materie  
indicate nel comma 2 in funzione dell’area concorsuale prescelta.
È assicurata la trasparenza e l'omogeneità delle prove somministrate in modo da  
garantire il medesimo grado di selettività tra tutti i candidati.
Per  l’assegnazione  del  punteggio,  la  Commissione  Esaminatrice  dispone  
complessivamente di 40 punti, così distribuiti:
 fino ad un massimo di 20 punti per il quesito a risposta aperta;
 fino  ad  un  massimo  di  20  punti  per  le  domande  con  risposta  a  scelta  
multipla. A ciascuna risposta a scelta multipla è attribuito il seguente punteggio:

-  risposta esatta: +2 punti;
-  mancata risposta: 0 punti;
- risposta errata: -0,25 punti.”;

c) il testo del comma 8 dell’articolo 8 (“Prova scritta”) è integralmente sostituito 
con il testo di seguito riportato:
“Superano la prova scritta  e  sono ammessi  alla  prova orale  i  candidati  che  
abbiano riportato un punteggio pari ad almeno 28/40 nella stessa prova scritta”;

d) il testo del comma 10 dell’articolo 10 (“Prova orale”) è integralmente sostituito 
con il testo di seguito riportato:
“Superano la  prova orale  i  candidati  che nella  stessa prova conseguano un  
punteggio  pari  ad  almeno  28/40,  nonché  un  giudizio  “positivo”  circa  la  
conoscenza  della  lingua  inglese  e  dei  sistemi  e  software  informatici  sopra  
indicati”.

Articolo 2 – Riapertura del termine
1. Per effetto di quanto disposto al precedente articolo 1, nonché per le motivazioni 

rappresentate  nelle  premesse,  è  riaperto  il  termine  di  presentazione  delle 
domande di partecipazione al concorso sopra richiamato.

2. La domanda di partecipazione dovrà essere presentata, con le medesime modalità 
già indicate nell’articolo 3 del Bando, entro e non oltre il  termine perentorio di 
trenta  giorni  a  decorrere  dal  giorno successivo  a  quello  di  pubblicazione  nella 
Gazzetta  Ufficiale  –  4a Serie  Speciale  “Concorsi  ed  esami” dell’avviso  di 
pubblicazione  sul  sito  internet  dell’INAPP 

4 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000176.DIREZIONE GENERALE.29-05-2023.REGISTRAZIONE



       

(https://www.inapp.gov.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso/bando-di-
concorso-n-22022) del presente  avviso. Tale aspetto ha efficacia rispetto ad ogni 
previsione  del  Bando  n.  2  del  2022  per  cui  assume  rilevanza  la  data  di 
presentazione della domanda di partecipazione al concorso.

3. I requisiti per la partecipazione al concorso di cui al Bando sopra richiamato ed i 
titoli di cui il singolo candidato richiede la valutazione devono essere posseduti alla 
data di scadenza del termine di cui al precedente punto 2.

4. Restano  valide  le  domande  di  partecipazione  già  pervenute  all’INAPP  entro  il 
termine previsto nell’articolo 3 del Bando originariamente emanato e, con esse, i 
dati  nelle stesse indicati/riportati/allegati sia rispetto al possesso dei requisiti  di 
ammissibilità richiesti  dal  medesimo bando sia rispetto ai  titoli  da sottoporre a 
valutazione.

5. Coloro che abbiano già regolarmente presentato la domanda di  partecipazione, 
potranno – qualora lo ritengano opportuno - presentare una nuova domanda di 
partecipazione.  In  tale  ipotesi,  l’eventuale  nuova  domanda  di  partecipazione, 
qualora  presentata  per  la  medesima  area  concorsuale  (tra  quelle  indicate 
all’articolo 1, comma 1, del Bando), determinerà automaticamente la decadenza di 
quella  precedentemente  presentata.  Diversamente,  qualora  la  nuova  domanda 
verrà presentata per altra area concorsuale, la stessa varrà esclusivamente per 
quest’ultima  area,  non  assumendo  rilevanza  rispetto  alla  domanda 
precedentemente  presentata  per  una  distinta  area  concorsuale,  che,  pertanto, 
manterrà la propria efficacia.

6. Per ogni nuova domanda di partecipazione al concorso di cui Bando n. 2 del 2022 
dovrà essere pagato il contributo di ammissione di cui all’articolo 3, comma 14, del 
Bando. Tale contributo non dovrà essere pagato solo da coloro che, avendo già 
presentato, nel rispetto del termine precedentemente dato, la propria domanda 
per una determinata area concorsuale, procedano, a seguito del presente avviso, 
alla presentazione di una nuova domanda per la medesima area concorsuale.

7. Resta ferma ogni  altra previsione del  Bando n.  2  del  2022 non modificata dal 
presente avviso.

Articolo 3 – Pubblicità
1. Il  presente  avviso  è  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’INAPP 

(https://www.inapp.gov.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso/bando-di-
concorso-n-22022”)  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente  –  Bandi  di 
concorso – Tempo indeterminato – e di tale pubblicazione è dato avviso in Gazzetta 
Ufficiale – 4a Serie Speciale “Concorsi ed esami”

Il Direttore Generale
Dott. Santo Darko Grillo

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

5 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000176.DIREZIONE GENERALE.29-05-2023.REGISTRAZIONE

https://www.inapp.gov.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso/bando-di-concorso-n-22022
https://www.inapp.gov.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso/bando-di-concorso-n-22022
https://www.inapp.gov.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso/bando-di-concorso-n-22022
https://www.inapp.gov.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso/bando-di-concorso-n-22022

